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Plano Curricular e Plano de estudos 

 

Curso Profissional de 

 Técnico de Gestão do Ambiente (GA) 

 

Ciclo de formação 2018-2021 
 

COMPONENTES DE FORMAÇÃO 
DISCIPLINAS 

TOTAL DE HORAS 
(CICLO DE FORMAÇÃO) 

 
Componente de Formação Sociocultural 
 
 Português 
 Língua Estrangeira - Inglês  
 Área de Integração  
 Tecnologias da Informação e Comunicação 
 Educação Física 
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320 
220 
220 
100 
140 

 
1000 

 
Componente de Formação Científica 
 
 Matemática  
 Física e Química 
 Biologia e Geologia 

 
Subtotal 

200 
150 
150 

 
500 

 
Componente de Formação Tecnológica  
 
 Conservação da Natureza 
 Ordenamento do Território  
 Qualidade Ambiental 
 Sistemas de Informação Geográfica 

 
 Formação em Contexto de Trabalho 
 

Subtotal 

400 
150 
450   
100 

 
600 

 
1700 

Total de Horas do Curso  3200 

Educação Moral e Religiosa (facultativa, mínimo 81 horas)   
(a) – Componente transversal, para desenvolvimento de temas e projetos. De frequência obrigatória, não é 

objeto de avaliação sumativa. A participação do aluno é registada no processo individual.  
 
        Decreto-Lei n.º 55/2018, de 10 de julho.                                                                        
        Portaria n.º 235-A/2018 de 23 de agosto.                                                                         (Ciclo 2018-2021) 
        Boletim do Trabalho do Emprego n.º 20, de 29 de maio de 2017.  


